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COMUNICADO 02/2023 – DIREÇÃO DA FECLI 
(14 de novembro de 2023) 

 
O Diretor da Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu (FECLI) da 

Universidade Estadual do Ceará – UECE (FECLI/UECE), Prof. Dr. Fernando Roberto Ferreira Silva, 
no uso de suas atribuições, torna pública o que se segue: 
 
1. No Anexo 1 (Iguatu) deste documento constam os resultados da análise de todas as fichas de 

inscrições suplementares enviadas constando às seguintes menções: 

a. Aceita, para o(a) candidato(a) a fiscal que entregou a ficha de inscrição e a documentação de 

conformidade com o que está estabelecido no Edital; 

b. Não aceita, para o(a) candidato(a) a fiscal que não enviou a documentação em conformidade 

com o estabelecido no Edital. 

2. As pessoas cujos nomes constam na condição “Aceita” somam-se as pessoas relacionados no 

Anexo 1 do Comunicado 01/2023 e estão aptas para participarem da fiscalização do Vestibular 

2024.1 da Universidade Estadual do Ceará – UECE 2024, desde que sejam selecionados ou 

substitutos e participem de reuniões de alinhamento e treinamento. 

3. Nos Anexos 2 e 3 constam as relações dos fiscais selecionados para atuarem em Iguatu e 

Mombaça, respectivamente. 

4. O fiscal selecionado deverá chegar ao local de prova, impreterivelmente, até às 06h30min do dia 

19 de novembro de 2023 (domingo), portando documento de identidade e vestido 

preferencialmente com camiseta branca, calça jeans e sapato/tênis que não faça sons de rangido 

e possa tirar a concentração de candidatos que estejam fazendo prova. 

a. Os crachás dos fiscais selecionados serão entregues ao término da reunião. 

b. Os fiscais selecionados que por ventura não possam vir fiscalizar no dia 19 de novembro de 

2023 (domingo) devem comunicar (para o e-mail fecli@uece.br) até o dia 16 de novembro de 

2023 (quinta-feira) sob pena de ficar impedido de fiscalizar outros eventos organizados pela 

CEV/UECE. 

5. Nos Anexos 4 e 5 constam os fiscais substitutos para Iguatu e Mombaça, respectivamente.  

6. A remuneração dos fiscais que trabalharão na aplicação das provas está indicada na tabela a 

seguir: 
Função Valor Bruto (R$) INSS (11%) ISS (5%) Valor líquido (R$) 

Fiscal Chefe de Sala  120,00 13,20 6,00 100,80 

Fiscal Aplicador 110,00 12,10 5,50 92,40 

Fiscal Volante  110,00 12,10 5,50 92,40 

Fiscal Especial (Detector/Banheiro) 110,00 12,10 5,50 92,40 

 

 

 

Prof. Dr. Fernando Roberto Ferreira Silva 

Diretor da FECLI/UECE 
(Portaria 917/2020) 
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Anexo 1 – Inscritos(as) suplementares para fiscalização do vestibular em Iguatu 
Nome Categoria Situação Motivo do indeferimento 

Alceu Bernardino de Souza Júnior 4 Aceita   

Amanda Paula Borges de Jesus 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Anderson Silva Nicolau 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

André Gustavo de Sousa Paz 4 Aceita   

Andressa Araújo De Sousa 4 Aceita   

Antonia Rayana Alves da Silva 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Antonio Roniskel De Oliveira 4 Aceita   

Antonio Uilton Olímpio Silvestre 4 Aceita   

Beatriz Vieira Cesar 4 Aceita   

Bruno Alves de Oliveira 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Bruno Alves de Oliveira 4 Aceita   

Camila Mendonça da Silva 4 Aceita   

Carlos Ian Bezerra de Melo 1 Aceita   

Cicero Jardel Felix de Araujo 5 Aceita   

Dalette Sobreira da silva 4 Aceita   

Deyse Silva Lima 4 Aceita   

Eduardo Cândido Luiz da Silva 4 Aceita   

Elton Ferreira Rodrigues 4 Aceita   

Emília Ferreira de Araújo 5 Aceita   

Francisca Letícia da Silva 4 Aceita   

Francisca Luana Mariano da Silva 4 Aceita   

Francisca Sherida Gomes de Freitas 4 Aceita   

Francisco Herton de Souza Bernardo 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Francisco Isaque Bezerra de Souza 4 Aceita   

Francisco Mardon de Oliveira Filho 4 Aceita   

Gessivania Batista da Silva 4 Aceita   

Giseli dos Santos Alves da Silva 4 Aceita   

João Victor Macedo do Amaral 4 Aceita   

Joice Mara Cesar Bizerro 5 Aceita   

José Leandro Candido Rodrigues 4 Aceita   

Lara Tainah Vieira Lima 5 Aceita   

Leudimar Freitas de Souza 4 Aceita   

Livia Ferreira da Silva 4 Aceita   

Luiza Hellen Venâncio Sena 4 Aceita   

Macionária Alves Araújo 4 Aceita   

Macioneide Alves Araújo 4 Aceita   

Manuel Teixeira Filho Neto 4 Aceita   

Maria Alice Silva 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Maria Jéssica Uchôa Felismino 4 Aceita   

Maria Yasmim Rocha Martins 4 Aceita   

Michael Jerfson Alves de Lima 4 Aceita   

Nataly Mendes Campos 4 Aceita   
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Neyle Maria Cavalcante Freitas 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Pedro Henrique Araújo de Lavor 4 Aceita   

Rafaela de Melo Amorim 5 Aceita   

Raicia da Silva Izidório 4 Aceita   

Raquel Gonçalves Mota 4 Aceita   

Rute Pinheiro de Sousa 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Tainara Kelly Lima Da Silva 4 Não aceita Enviou documentação incompleta 

Thalyssa Rayanne De Assis Cavalcante 5 Aceita   

Thiago Moreira Melo e Silva 1 Aceita   

Vanessa Ferreira Gomes 4 Aceita   

Vilene Mendes Campos 4 Aceita   

Vitória Vieira Vidal 4 Aceita   
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Anexo 2 – Fiscais selecionados para atuar em Iguatu 
Nome Função Reunião 

Ana Beatriz de Araujo  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Ane Caroline da Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Antonio Evanildo Cardoso de Medeiros Filho Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Camila Mendonça da Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Carlos Ian Bezerra de Melo Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Cicero Jardel Felix de Araujo Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Elion Souza da Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Elton Ferreira Rodrigues Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Eveny Lígia Cavalcante Maia Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Fernanda Lima Rodrigues Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Francisco Isaque Bezerra de Souza Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Francisco Janes da Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Genoveva Maria de Jesus Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Gessivania Batista da Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Giseli dos Santos Alves da Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Hellen Bezerra Alves  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Iallison Araujo de Oliveira Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Jessica Freitas de Menezes  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

João Helder Guedes de Amorim Júnior  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Joice Mara Cesar Bizerro Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Lara Tainah Vieira Lima  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Maria Aparecida Freire Batista Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Maria Maisa Ferreira De Sousa Oliveira Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Maria Yasmim Rocha Martins Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Nataly Mendes Campos Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Pedro Lucas da Silva Bezerra Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Rafaela de Melo Amorim Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Rainy Gomes da Silva  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Simila Maura Oliveira Carneiro Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Thiago Alves Rodrigues Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Thiago Moreira Melo e Silva Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Vitória Vieira Vidal Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Yarla Simão Souza  Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Alceu Bernardino de Souza Júnior Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

André Gustavo de Sousa Paz Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Antonio Roniskel De Oliveira Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Beatriz Vieira Cesar Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Dalette Sobreira da silva Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Denise Aparecida dos Santos  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 
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Deyse Silva Lima Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Eliel Alves Lima Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Eridan Fernandes Barboza  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Francisca Letícia da Silva  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Francisca Sherida Gomes de Freitas Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Francisco Mardon de Oliveira Filho Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Gerlanya Ferreira dos Santos  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Leudimar Freitas de Souza Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Lídia Michelli Timóteo da Silva  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Lorrânia Pereira da Silva Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Luana Lima Costa  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Lucas Souza Maia Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Luciana Pereira Silva  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Luiza Hellen Venâncio Sena Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Macionária Alves Araújo Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Maria Aparecida Félix Diniz Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Maria Jéssica Uchôa Felismino Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Maria Luiza Maia Silva  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Marlon Renan de Sousa Carvalho  Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Raiane Rodrigues de Almeida Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Raicia da Silva Izidório Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Raquel Gonçalves Mota Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Samuel Félix Diniz Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Amanda de Cássia Araújo de Souza Volante Dia 19/11 - 06h30 

Andressa Araújo De Sousa Volante Dia 19/11 - 06h30 

Antonio Uilton Olímpio Silvestre Volante Dia 19/11 - 06h30 

Eduardo Cândido Luiz da Silva Volante Dia 19/11 - 06h30 

Francisca Luana Mariano da Silva Volante Dia 19/11 - 06h30 

João Victor Macedo do Amaral  Volante Dia 19/11 - 06h30 

Livia Ferreira da Silva Volante Dia 19/11 - 06h30 

Macioneide Alves Araújo Volante Dia 19/11 - 06h30 

Manuel Teixeira Filho Neto Volante Dia 19/11 - 06h30 

Michael Jerfson Alves de Lima Volante Dia 19/11 - 06h30 

Pedro Henrique Araújo de Lavor Volante Dia 19/11 - 06h30 

Vilene Mendes Campos Volante Dia 19/11 - 06h30 

Ana Priscila Freire Batista Especial Dia 19/11 - 06h30 

Andreina Rodrigues Torres Especial Dia 19/11 - 06h30 

Emilly Bezerra de Souza  Especial Dia 19/11 - 06h30 

Francisco Samuel Bezerra De Souza Especial Dia 19/11 - 06h30 

José Mateus Lavor De Araujo  Especial Dia 19/11 - 06h30 

Pablo Juan Coelho Carvalho  Especial Dia 19/11 - 06h30 
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Anexo 3 – Fiscais selecionados para atuar em Mombaça 
Nome Função Reunião 

Leonardo Torres Marques Chefe de sala Dia 19/11 - 06h30 

Carolina Silva dos Santos Aplicador Dia 19/11 - 06h30 

Nicolas da Silva Umbelino Especial Dia 19/11 - 06h30 

Camila Vieira de Moura  Especial Dia 19/11 - 06h30 

Danieli Santiago de Moura  Volante Dia 19/11 - 06h30 

 
 

Anexo 4 – Fiscais substitutos para atuar em Iguatu 
Nome 

Emília Ferreira de Araújo 

Thalyssa Rayanne De Assis Cavalcante 

Bruno Alves de Oliveira  

José Leandro Candido Rodrigues 

Vanessa Ferreira Gomes 

 
 

Anexo 5 – Fiscais substitutos para atuar em Mombaça 
Nome 

Emanuel Nunes de Oliveira  

Maria Verônica Romão Saraiva  
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